
問１．現在の雇用状況はどのような状態ですか。
　　　金沢商工会議所では、管内の景気動向を把握するため、当所議員・評議員企業に対し、四半期 　１．過剰状態　　　　　　　　　　　　　２．適正水準　　　　　　　　　　　　　３．不足状態
　　毎に標記アンケート調査を行っております。つきましては、ご多忙の折誠に恐縮とは存じますが、
　　当調査にご協力を賜りますようお願い申し上げます。 問２．今年度に社員の中途採用を行いましたか。

　１．正規社員を中途採用した　　　　　　　　　　　　　　　　２．非正規社員を中途採用した
貴社名　　　　　　　　　　　　　                       　　　　　 　３．正規社員、非正規社員の両方を中途採用した　　　 ４．どちらも中途採用しなかった

※本調査における「前期」、「今期」、「来期」は以下の期間を指しますので、ご注意下さい。 問３．来年度（Ｒ２年４月）に社員の雇用を予定していますか。
　１．正規社員の雇用を予定　　　　　　　　　　　　　　　　　２．非正規社員の雇用を予定

○前期＝平成31（令和1）年度第2四半期（令和1年7月～9月） 　３．正規社員、非正規社員の両方を雇用予定　　　　　  ４．どちらも雇用を予定していない
○今期＝平成31（令和1）年度第3四半期（令和1年10月～12月、但し12月は見込み） 選定理由：
○来期＝平成31（令和1）年度第4四半期（令和2年1月～3月）

■雇用に関する意見がございましたら、お聞かせ下さい。
貴社の業種は １．製造業 ２．建設業 ３．小売業

４．卸売業 ５．サービス業

　 人口減少・高齢社会の到来に伴い、働く人の安全と健康を守る職場環境づくりが企業にとって重要なテー
マとなっています。

 Ⅱ．来期（第4四半期）の見通し
問１．あなたやあなたの配偶者は、毎年、健康診断を受けられていますか。
　　　 それぞれについて、選択肢から該当する項目１つをお選び下さい。
◇選択肢 １．毎年、受けている　　　２．毎年ではなく、数年に一度、受けている　　　３．受けていない
◇回答欄

問２．問１．で、「２．毎年ではなく、数年に一度…」、「３．受けていない」と回答された方に伺います。
　　　 その理由について、選択肢から該当する項目をすべてお選び下さい。
◇選択肢 １．時間が取れなかったから ２．健診施設の場所が遠いから

３．費用がかかるから ４．検査等（採血、胃カメラ等）に不安があるから
５．医療機関に入院・通院していたから ６．毎年、受ける必要性を感じないから
７．健康に自信があり、必要性を感じないから ８．心配なときはいつでも医療機関を受診できるから

 ９．結果が不安なため受けたくない １０．面倒だから
景況感（今期）の選定理由をご記入下さい。 １１．その他

◇回答欄

景況感（来期）の選定理由をご記入下さい。

問３．貴社では、年に１回の法定健診を何割程度の従業員が受けていますか。なお、１０割でない場合は、そ
　　　 の従業員が健診を受けられなかった理由について、選択肢から該当する項目をすべてお選び下さい。
 ※ 問３．は当所内部資料用の設問であり、回答結果は公表致しません。

□１．仕事の都合で時間が取れなかったから
　１．大企業の進出や過当競争による競争の激化 □２．医療機関に入院・通院していたから
　２．仕入単価の上昇 ３．経費の増加 □３．従業員本人の意思
　４．販売単価の低下・上昇難 ５．エネルギーコストの増加 □４．その他（具体的に：　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）
　６．原材料の高騰 ７．需要の停滞、売上の減少
　８．従業員の確保難 ９．後継者の育成・確保  ■その他、景気全般に関してご意見をお聞かせ下さい。
１０．その他（　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）

問題点や対応策を具体的にご記入下さい。
　　締   切   日 　１月８日（水）必着
　　問合わせ先 　金沢商工会議所  経営相談グループ（担当：石蔵）　ＴＥＬ ２６３－１１６１
　　ＦＡＸにてご返送をお願い致します　（ＦＡＸ：０７６－２６３－１１５８）

今期（第３四半期）直面している経営上の問題点（複数回答可）

あなたご自身
１ / ２ / ３ / ４ / ５ / ６
７ / ８ / ９ / １０ / １１

割程度 

↑０～１０割の１１段
階でご記入下さい。

（その他：　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 ）

２．不変 ３．悪化

２．不変 ３．悪化

あなたの配偶者
１ / ２ / ３ / ４ / ５ / ６
７ / ８ / ９ / １０ / １１

　　５．採算性 （経常利益） １．好転 ２．不変 ３．悪化 １．好転

　　４．資金繰り １．好転 ２．不変 ３．悪化 １．好転

　　３．売上単価 １．上昇 ２．不変 ３．低下 １．上昇

　　１．景況感 １．好転 ２．不変 ３．悪化 １．好転

　　２．売上高　 １．増加 ２．不変 ３．減少 １．増加

雇用情勢
最近の景況・業況の動向についてのアンケート調査

景況・業況の動向

Ⅰ．今期（第3四半期）の状況

経営者・配偶者・従業員の「健康管理」について

前期（第2四半期）と比べた
今期（第3四半期）の状況

今期（第3四半期）と比べた
来期（第4四半期）の見通し

３．悪化

２．不変

２．不変

３．減少

２．不変 ３．低下

あなたご自身 １  ／  ２  ／  ３

（その他：　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 ）

あなたの配偶者 １  ／  ２  ／  ３


